
Nadere regels subsidie (her)gebruiken regenwater 2023 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bladel; 

gelezen het voorstel 23.19005; 

  

Overwegende: 

dat het college bevoegd is om bij nadere regels activiteiten aan te wijzen waarvoor subsidie verleend 

wordt; 

dat in de Uitvoeringsagenda klimaatadaptatie en het gemeentelijk rioleringsplan van de gemeente 

Bladel de ambitie is opgenomen om burgers en bedrijven actief te betrekken bij water- en klimaatopga- 

ven; 

dat een stimuleringsregeling om het ontharden van achtertuinen te promoten in de Uitvoeringsagenda 

klimaatadaptatie is benoemd als middel om de ambities te realiseren. 

  

Gelet op: 

  

• de Algemene subsidieverordening gemeente Bladel 2022; 

• Kadernota klimaatadaptatie; 

• het gemeentelijk rioleringsplan 2021-2025; 

• uitvoeringsagenda klimaatadaptatie 2022 – 2026. 

besluit: 

vast te stellen de volgende nadere regels: 

  

Nadere regels subsidie (her)gebruiken regenwater 2023 

Artikel 1 Begripsbepaling 
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 

  

Aanvraag: Een door een aanvrager ingevuld aanvraagformulier voor het verkrijgen van een subsidie 

voor het plaatsen, realiseren of uitvoeren van een afkoppelmaatregel. 

  

Aanvraagformulier: Een door het college beschikbaar gesteld aanvraagformulier voor subsidie 

(her)gebruiken regenwater. 

  

Afkoppelmaatregel: Een verandering/ aanpassing aan een opstal of perceel die het afvoeren van regen- 

water via het gemeentelijk riool reduceert en/of de infiltratie- en bergingscapaciteit op het eigen terrein 

vergroot. De afkoppelmaatregel is gericht op het (her)gebruiken van schoon regenwater. 

  

Betalingsbewijs: Een kopie van een bankafschrift of transactie via internetbankieren dat aantoont dat 

de betaling is overgemaakt aan het bedrijf dat de maatregel uitgevoerd heeft en/of waar de materialen 

voor de afkoppelregeling zijn aangekocht. 

  

College: Het college van burgemeester en wethouders van gemeente Bladel. 

  

Materiaalkosten: de kosten van de bevestigingsmaterialen en de kosten die noodzakelijk zijn om de 

maatregel te plaatsen. 

  

Offerte: Een kopie van een door een gespecialiseerd installatie-, montage- of bouwbedrijf opgestelde 

offerte die een duidelijke beschrijving geeft van het type afkoppelmaatregel waarvoor subsidie wordt 

aangevraagd. 

  

Toestemming eigenaar: Een kopie van een schriftelijk besluit, waaruit blijkt dat de eigenaar van de 

opstal op de hoogte is van de afkoppelmaatregel en hiermee instemt. 

Artikel 2 Doelstelling 
Het doel van deze subsidieregeling is het stimuleren van maatregelen die: 

  

1. Het water- en klimaatbewustzijn en het actief handelen hiernaar in de gemeente Bladel vergroten; 

2. De hoeveelheid regenwater in de gemeentelijke riolering verminderen en daarmee de kans op 

overlast verkleinen én de kans op vuilwateroverstort verminderen; 

3. Droogte bestrijden; 

Nr. 399521 

GEMEENTEBLAD 19 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Bladel 

Gemeenteblad 2023 nr. 399521 19 september 2023 1 



4. Biodiversiteit vergroten; 

5. Hittestress verminderen. 

Artikel 3 Doelgroep 
De regeling richt zich op bedrijven en inwoners (woningeigenaren en huurders) tot een perceel grootte 

van 4.000 m
2
. Om voor subsidie in aanmerking te komen moet aan de volgende criteria worden voldaan: 

  

1. De aanvrager is een meerderjarige natuurlijke persoon of een rechtspersoon, die: 

Voor tenminste 50% eigenaar is van het pand/ terrein; • 

• Door een Vereniging van Eigenaren gemachtigd is; 

• Een huurcontract heeft met een duur van ten minste 12 maanden én schriftelijke toestemming 

heeft van de eigenaar. 

2. Alle eigenaren van gebouwen in het buitengebied zijn uitgesloten omdat het regenwater van 

deze gebouwen niet op de gemeentelijke drukriolering mag afwateren. De gemeentelijke riolering 

is daar niet voor bedoeld en kan het regenwater ook niet verwerken. 

3. De opstal is legaal opgericht en volledig gereed (dus niet in aanbouw); 

4. Het perceel of de opstal moet gelegen zijn in de gemeente Bladel; 

5. Het woon- of bedrijfsperceel mag maximaal 4000 m2 beslaan; 

Artikel 4 Inhoud van de aanvraag 
1. Alle in het aanvraagformulier gevraagde gegevens dienen bij de indiening van de aanvraag te 

worden verstrekt. Een aanvraag wordt pas in behandeling genomen als de aanvraag volledig is. 

Dit is wanneer het aanvraagformulier volledig is ingevuld en ondertekend en een offerte óf be- 

schrijving van de afkoppelmaatregel is bijgevoegd. Desgevraagd moet een tekening/ situatieschets 

overhandigd worden, om te bepalen of aan de voorwaarden van de subsidie wordt voldaan. 

2. Ontvankelijke aanvragen worden op volgorde van binnenkomst afgehandeld. Indien een subsidie- 

aanvraag nog niet volledig is, wordt het tijdstip van binnenkomst bepaald door het moment 

waarop de aanvraag wel volledig is. 

3. Het college beslist op een aanvraag binnen acht weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

4. Het college kan de beslistermijn met zes weken verlengen. 

Artikel 5 Afkoppelmaatregelen die in aanmerking komen en de hoogte van de subsidie 
1. De volgende maatregelen komen voor subsidie in aanmerking: 

Ontharden/ vergroenen van particulier terrein a. 

b. Aanleg van een groen dak 

c. Aanleg van een bergende en/of infiltrerende voorziening 

Criteria, nadere bepalingen en vergoedingen voor deze maatregelen zijn opgenomen in bijlage 1. 

Artikel 6 Algemene subsidiecriteria 
1. Om voor subsidie in aanmerking te komen moet tevens voldaan worden aan de volgende voor- 

waarden en verplichtingen: 

a. Door de aanvrager is nog niet eerder een gemeentelijke subsidie ontvangen voor het aan- 

gevraagde type afkoppelmaatregel voor de betreffende perceel/ opstal; 

b. Voor maatregel a en c geldt dat deze door de aanvrager zelf aangebracht mogen worden. 

De afkoppelmaatregelen onder categorie b dienen te worden geplaatst door een daartoe 

gespecialiseerd bedrijf. De werkzaamheden tot plaatsing voor categorie b moeten geheel 

door een installatiebedrijf, bouwbedrijf en/of montagebedrijf worden verricht; 

c. De aanleg of installatie van de afkoppelmaatregel is uitgevoerd conform de geldende wet- 

en regelgeving; 

d. De maatregel waarvoor subsidie wordt aangevraagd moet op het moment van aanvraag 

reeds uitgevoerd zijn om voor subsidieverlening in aanmerking te komen. 

2. Subsidie op grond van deze regeling wordt enkel verleend voor maatregelen die zijn uitgevoerd 

na 1 september 2023, dat is de inwerkingtredingsdatum van de eerste versie van de ‘Nadere regels 

subsidie (her)gebruiken regenwater 2023’. 

3. Subsidie kan uiterlijk aangevraagd worden tot 12 maanden na uitvoering van de subsidiabele 

maatregel. 

4. In totaal wordt per adres maximaal €1.500,- subsidie per kalenderjaar verstrekt. 

5. Uitsluitend afkoppelmaatregelen die in de gemeente Bladel worden geplaatst na 1 september 

2023 komen in aanmerking voor subsidie. 

Gemeenteblad 2023 nr. 399521 19 september 2023 2 



Artikel 7 Weigeringsgronden 
Het college weigert een aanvraag voor subsidie indien één of meerdere van onderstaande gronden 

zich voordoen: 

  

1. Er wordt niet voldaan aan één of meer van de gestelde voorwaarden of bepalingen in deze regeling 

of de Algemene subsidieverordening gemeente Bladel; 

2. De uitvoering van de aangevraagde maatregel is in strijd met wet- en regelgeving en/ of er is 

geen omgevingsvergunning of watervergunning verleend waar deze vereist is; 

3. Niet voldaan wordt aan een of meer van de criteria en/ of voorwaarden genoemd onder bijlage 

1; 

4. Het afkoppelen kan leiden tot overlast op aanliggende percelen; 

5. Het afkoppelen vanuit milieu hygiënisch of hydrologisch oogpunt ongewenst is; 

6. Een subsidie wordt aangevraagd voor hetzelfde type afkoppelmaatregel(en) waarvoor al eerder 

door de gemeente een subsidie is verstrekt voor hetzelfde perceel. Zo wordt voorkomen dat bij 

gefaseerde uitvoering van het plaatsen van afkoppelmaatregelen, toekenning van een hogere 

bijdrage plaatsvindt dan het maximum dat in de regeling vastligt. Aanvragen die zijn ingediend 

tijdens eerdere verordeningen en andere regelingen van de gemeente Bladel worden hierbij 

meegeteld; 

7. De aanvraag het vastgestelde subsidieplafond overschrijdt. 

Artikel 8 Wijze van subsidieverstrekking 
De subsidie wordt direct vastgesteld. Dit betekent dat de toekenning en vaststelling tegelijkertijd 

plaatsvinden in één besluit. 

Artikel 9 Inhoud van de beschikking tot subsidieverlening 
1. De beschikking tot subsidieverlening vermeldt in ieder geval de maximale hoogte van de subsidie. 

2. De beschikking tot subsidieverlening vermeldt of aan de voorwaarden en verplichtingen als bedoeld 

in artikel 3, 5 en 6 van deze regeling is voldaan en aan welke voorschriften en verplichtingen moet 

worden voldaan. 

3. Het college kan aan de beschikking tot subsidieverlening nadere voorschriften en verplichtingen 

verbinden. 

Artikel 10 Betaling van de subsidie 
1. Het vastgestelde subsidiebedrag wordt ineens uitbetaald. 

2. Op de subsidie wordt geen voorschot verleend. 

3. Een subsidie wordt uitbetaald kort na verstrekking van de subsidiebeschikking. 

4. Bij de subsidieaanvraag moeten ten behoeve van de betaling de volgende bewijsmiddelen geleverd 

worden: 

a. een gespecificeerde factuur waaruit blijkt welke maatregel is getroffen en wat de materiaal- 

en arbeidskosten zijn; 

b. een betalingsbewijs. 

Artikel 11 Bevoegdheden van college 
1. Het college is bevoegd te besluiten over het verstrekken van subsidies met in achtneming van de 

in de gemeentebegroting opgenomen financiële middelen of het subsidieplafond en - indien de 

begroting nog niet is vastgesteld, dan wel goedgekeurd - onder de voorwaarde dat voldoende 

gelden ter beschikking worden gesteld. 

2. Het college is bevoegd om voorwaarden aan de beschikking tot subsidieverlening te verbinden. 

Artikel 12 Subsidieplafond en begrotingsvoorbehoud 
1. In artikel 5 van de Algemene subsidieverordening gemeente Bladel 2022 is bepaald dat het college 

een subsidieplafond in kan stellen. 

2. Bij de vaststelling van een subsidieplafond wordt aangegeven op welke wijze het beschikbare 

bedrag wordt verdeeld. 

3. Voor de afkoppelsubsidie is in 2023 een bedrag van € 30.000,- beschikbaar. Daarna is jaarlijks een 

bedrag van € 30.000,- beschikbaar onder voorbehoud van vaststelling van de begroting door de 

gemeenteraad. 

4. Gedurende de looptijd van deze nadere regels wordt het subsidieplafond vastgesteld op € 30.000,- 

per kalenderjaar. 

5. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. Wanneer de aanvrager krachtens 

artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te 

vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum waarop de aanvraag is aangevuld. 

Gemeenteblad 2023 nr. 399521 19 september 2023 3 



Artikel 13 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 september 2023. 

Artikel 14 Citeertitel 
Dit besluit kan worden aangehaald als: Nadere regels subsidie (her)gebruiken regenwater 2023. 

Aldus vastgesteld in zijn vergadering van 22 augustus 2023. 

Het college voornoemd, 

de secretaris, 

de burgemeester, 

Gemeenteblad 2023 nr. 399521 19 september 2023 4 



Bijlage 1: Subsidiabele maatregelen 
  

Met een 

maximum 

Vergoeding 

van de subsi- 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel: Subsidiabele af- 

koppel-maatrege- 

len bedrag 

van: 

diabele kos- 

ten: 

€500,- €10,- per m
2 Aanpassingen openbare 

verharding, kunstgras, 

Wegnemen van bestaan- 

de verhardingen zoals te- 

Vergroenen van 

tuinen, terrassen 

en opritten 

a 

verplaatsen kabels/leidin- 

gen. 

gels en vervangen met 

groen en/of waterpasse- Min. 5m
2 

rende of waterdoorlaten- 

de verharding 

1000,- €20,- per m
2 Aanpassingen aan draag- 

kracht van het dak, aanslui- 

Plaatsen natuurlijke dak- 

bedekking (incl. wortelwe- 

Groen dak 

Min. 20 L/m
2 

b 

ting op of aanpassingen rende laag, drainage, 

aan het hemelwaterafvoer- 

stelsel 

substraat, vegetatielaag, 

etc.) 

€50,- 100-200L aanleg van grind of andere 

materialen zonder uitstra- 

Regenton, regenzuil, wa- 

terschutting, grindkoffer, 

wadi 

Bergende en/of 

infiltrerende 

voorziening 

c 

€500,- >200L: €0,25 

per L ling, aansluiting op of 

aanpassingen aan het he- 

melwaterafvoerstelsel 

Gemeenteblad 2023 nr. 399521 19 september 2023 5 


